Καὶ ἐπειδὴ μέγα ἀγαθὸν ἐστὶ μετάνοια καὶ ἐξομολό-
γησις, καὶ ἡ συντριβὴ, καὶ τὰ δάκρυα, καὶ οἱ ἐκ
βάθους στεναγμοὶ, καὶ ἡ κατανύξις· διὰ τοῦτο, παρα-
καλῶ, Ἐξομολογήσθε τῷ Θεῷ συνεχῶς, καὶ τὰ ἀμαρ-

A illam curiositatem qua in alios utimur, ad nos
ipsos potius, dilecti. Et si quos peccare videri-
mus, nos nostra peccata ob oculos habeamus, et
nostra longe pejora arbitremur, quam aliena. Qui
enim peccaverunt, ipsa fortasse peccati hora pœ-
nitentiam egerunt: at nos semper inemendati
manemus, condemnantes aliosque excutientes. Lo-
tus ille qui in Sodomis habitabat, neminem con-
demnavit, neminem accusavit. Propterea justus
habitus est, et ab incendio servatus fuit atque ab
interitu, quo Sodomitæ multati sunt. Humiliati
ergo et ipsi nosmet condemnemus, nosmet pudore
suffundamus, ut damnationem evadentes exalte-
mur. Amemus humilitatem. Propter hanc Publi-
canus justificatus est, sarcinamque peccatorum
deposuit. Prosequamur odio elationem, quoniam
propter hanc Pharisæus condemnatus est, et quas
habebat virtutes amisit.

Pharisæus non bene bonum agens condemnatus
est, Publicanus ut qui bene non bona opera dete-
stus est, justificatus fuit. Respexit enim Deus ad
gemitum Publicani ejusque contritionem, et pec-
toris planctum: atque acceptans illud *Propitius*
est, cum Abel hominem justificavit. At vero Phari-
sæi sacrificia, virtutes et recte facta, tanquam
jactabundi atque superbientis abominatus est et
reputit, eumque ceu fratricidam Cain hac de causa
condemnavit.

Discamus, fratres, et doceamur, et magnas
operemur virtutes. Harum causa ne tamen effera-
mur. Quamvis boni simus, justi, et mites, et hu-
mani et misericordes, nihilominus vel sic humiliemur,
neque contemptum et arrogantiam habea-
mus, ne quando labores nostros atque operas
perdamus. «Quando enim, inquit, hæc omnia feceritis,
ait Dominus, dicitis, inutiles servi sumus.
Quod debemus facere, fecimus &c.» Debitum est
enim necessarium et inexcusabile, ut offeramus
universorum Deo servilem humilitatem, patientiam,
subjectionem, docilitatem, morigerationem,
gratiarum actionem, ut magnificemus et veneremur
sanctissimam voluntatem ejus, nec mordeamur
ab alienis conviciis et contumeliis, nec ægre
feramus tentationes, nec indignemur si probris
laceremur; quoniam et ab hisce rebus plurimæ
consequi possumus utilitatis fructum. Discamus
agnoscimusque, fratres mei, quæ sit humiliatio-
nis vis, potestas et auxilium: discamus elationis
quæ sit damnatio, multa et interitus; Beemothi
quæ sit umbra, secundum Job, in humidis locis,
et in arundineto aberratio a via veritatis, et a
lumine justitiæ.

Et quoniam magnum bonum est pœnitentia et
confessio, contritio item et lacrymæ, ejulatusque
ex imo pectoris, et compunctio, idcirco vos oro,
Confitemini Deo jugiter et quæ peccata revelate,

^h Luc. xvii, 10.

Si enim explicaverimus conscientiam nostram, A eique ostederimus vulnera animarum nostrarum, nec vero alios judicaverimus, neque efferamur ad proximi contumelias, aut animum despondeamus propter convicia et injurias eorum, propitius nobis slet benignus Dominus, suæque compassionis ac benignitatis pharmaca temperabit, nobisque imponet et sanitatem largietur. Ostendamus peccata Domino nequaquam exprobranti, sed curanti: quamvis enim taceamus nos, ille omnia novit. Dicamus igitur peccata nostra, fratres, et candidè consteamur Domino, ut lucrifaciamus ejus miserationem. Deponamus hic peccata, ut puri effecti et parati eo contendamus, ac introducatur ab justo Judice in regnum ejus perpetuum atque æternum, illasque hereditate consequamur futuras B et incorruptas mansiones, inexhaustamque voluptatem et fruitionem. Quas etiam utinam consequamur cuncti in ipso Christo Deo nostro, cui sit gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XXI.

In vitam humanam et in defunctos (3).

Nihil plane res humanæ, stabile aut firmum habent. Humana siquidem gloria et vita, umbræ pomeridianæ ¹ (4), et feno marcescenti = comparata est. Quid porro vilis umbra? quidve feno magis caducum et fluxum? At res nostræ magis sunt adversis obnoxie. Paupertas enim morbi que ac rerum inæqualitas; terra item et mari ex improviso adorientes tentationes, structæque insidiæ, ad hæc et immaturæ mortes, ac quotquot miserum hoc defluunt vitæ spatium, inconstantem vitæ nostræ circulationem, velut deformant ac circumscribunt. Nonne sæpius incidens morbus exitio fuit, famesque absumpsit? Nonne maceries præter spem corruens obruit, ventusque præcipites egit, ac mica gutturi intercurrens mortem intulit? Quid morte expeditius, tametsi inflati sumus honore imaginis, ac velut non morituri efferimur? Bene itaque ait, qui dicit: « Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens. Verumtamen in imagine pertransit homo: sed frustra conturbatur ². » Quodque eo pejus est: « Thesaurizat, inquit, et ignorat cui congregabit ea ³. » Qui vero sciverit, qui nihil de suis ipse rebus sciat? Non novit quæ sunt præ oculis, et

τήματα αὐτῶ ἐκκαλύπτει. Εἰ γὰρ ἀναπτύσσωμεν τὴ συνειδὸς ἡμῶν, καὶ δεικνύωμεν αὐτῶ τὰ τραύματα τῶν ψυχῶν ἡμῶν, καὶ ἐτέρους οὐ κρίνομεν, οὐδὲ ἐκθηριούμεθα πρὸς τὰς τῶν πλησίον ὑβρεις, οὐδὲ λυπούμεθα διὰ τοὺς ὀνειδισμοὺς καὶ τὰς ἀδικίας αὐτῶν, ἢ ἡμεῖς ἡμῖν γενήσεται ὁ φιλόανθρωπος Κύριος, καὶ τὰς τῆς συμπαθείας αὐτοῦ, καὶ τῆς εὐσπλαγγνίας κερᾶσει φάρμακα, καὶ ἐπιθήσει καὶ ἰατρεύσει ἡμᾶς. Δείξωμεν τὰ ἁμαρτήματα τῶ μὴ ὀνειδίζοντι Δεσπότη, ἀλλὰ θεραπεύοντι· κἄν γὰρ σιγῆσωμεν ἡμεῖς, ἐκείνος ἅπαντα γινώσκει. Εἰπώμεν τοίνυν τὰ ἡμῶν ἁμαρτήματα, ἀδελφοί, καὶ ἐξομολογησώμεθα καθαρῶς τῷ Κυρίῳ, ἵνα κερδαίνωμεν τὴν τούτου συμπάθειαν. Ἀποθώμεθα ἐνταῦθα τὰ ἁμαρτήματα, ἵνα καθαροὶ γεγονότες καὶ ἑτοιμοὶ ἀπέλωμεν ἐκεῖσε, καὶ εἰσαχθῶμεν παρὰ τοῦ δικαίου Κριτοῦ εἰς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ τὴν ἀτελεύτητον καὶ αἰδιον, καὶ κληρονομήσωμεν τὰς μελλούσας ἐκείνας καὶ ἀκτράτους μὲν, καὶ τὴν ἀδαπάνητον τροφὴν καὶ ἀπόλαυσιν. Ὡς καὶ τύχοιμεν πάντες ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.